1

证券代码：300232        证券简称：洲明科技        公告编号：2018-053

深圳市洲明科技股份有限公司

关于计提 2017 年度资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

深圳市洲明科技股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”)于2018年4

月24日召开第三届董事会第四十八次会议及第三届监事会第三十六次会议，分别

审议通过了《关于计提2017年度资产减值准备的议案》，现将具体内容公告如下：

一、本次计提资产减值准备的概述

（一）本次计提资产减值准备的原因

为公允反映公司各类资产的价值，按照企业会计准则的相关规定，每年末公

司对各项资产进行清查，对存在减值迹象的资产进行减值测试，预计各项资产的

可收回金额低于其账面价值时，经过确认或计量，计提资产减值准备。

（二）本次计提资产减值准备的范围和金额

公司及下属子公司对2017年末存在可能发生减值迹象的资产（范围包括应收

账款、其他应收款、长期应收款、存货、可供出售金融资产）进行清查和资产减

值测试后，公司2017年度计提各项资产减值准备共计56,972,363.52元，计提项目

明细如下：

项  目 本期数 上年同期数

坏账损失 36,600,051.52 15,814,415.55

存货跌价损失 16,866,206.59 26,767,181.60

可供出售金融资产减值损失 3,506,105.41

合  计 56,972,363.52 42,581,597.15

二、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

（一）坏账准备的计提方法

1、单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金

额标准

应收款项账面余额 300 万元(含 300 万元)以上款

项

2

单项金额重大并单项计提坏账

准备的计提方法

单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低

于其账面价值的差额计提坏账准备

2、 按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

(1) 具体组合及坏账准备的计提方法

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法

账龄组合 账龄分析法

合并范围内关联方应收款项组

合

单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低

于其账面价值的差额计提坏账准备

低信用风险组合

履约保证金及投标保证金、中国证券登记结算公

司已经收到但是公司尚未收到及合并范围内的款

项等，不计提坏账

(2) 账龄分析法

账  龄
应收账款计提比

例(%)

其他应收款计提比

例(%)

长期应收款计提比

例(%)

1 年以内(含，下同) 5.00 5.00

3

分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

（三）可供出售金融资产减值准备的计提方法

1) 表明可供出售债务工具投资发生减值的客观证据包括：

① 债务人发生严重财务困难；

② 债务人违反了合同条款，如偿付利息或本金发生违约或逾期；

③ 公司出于经济或法律等方面因素的考虑，对发生财务困难的债务人作出

让步；

④ 债务人很可能倒闭或进行其他财务重组；

⑤ 因债务人发生重大财务困难，该债务工具无法在活跃市场继续交易；

⑥ 其他表明可供出售债务工具已经发生减值的情况。

2) 表明可供出售权益工具投资发生减值的客观证据包括权益工具投资的公

允价值发生严重或非暂时性下跌，以及被投资单位经营所处的技术、市场、经济

或法律环境等发生重大不利变化使公司可能无法收回投资成本。

本公司于资产负债表日对各项可供出售权益工具投资单独进行检查。对于以

公允价值计量的权益工具投资，若其于资产负债表日的公允价值低于其成本超过

50%（含 50%）或低于其成本持续时间超过 12 个月（含 12 个月）的，则表明其

发生减值；若其于资产负债表日的公允价值低于其成本超过 20%（含 20%）但

尚未达到 50%的，或低于其成本持续时间超过 6 个月（含 6 个月）但未超过 12

个月的，本公司会综合考虑其他相关因素，诸如价格波动率等，判断该权益工具

投资是否发生减值。对于以成本计量的权益工具投资，公司综合考虑被投资单位

经营所处的技术、市场、经济或法律环境等是否发生重大不利变化，判断该权益

工具是否发生减值。

以公允价值计量的可供出售金融资产发生减值时，原直接计入其他综合收益

的因公允价值下降形成的累计损失予以转出并计入减值损失。对已确认减值损失

的可供出售债务工具投资，在期后公允价值回升且客观上与确认原减值损失后发

生的事项有关的，原确认的减值损失予以转回并计入当期损益。对已确认减值损

失的可供出售权益工具投资，期后公允价值回升直接计入其他综合收益。

以成本计量的可供出售权益工具发生减值时，将该权益工具投资的账面价值，

与按照类似金融资产当时市场收益率对未来现金流量折现确定的现值之间的差

4

额，确认为减值损失，计入当期损益，发生的减值损失一经确认，不予转回。

三、本次坏账准备的计提情况

 根据《企业会计准则》、《关于上市公司做好各项资产减值准备等有关事

项的通知》、《关于进一步提高上市公司财务信息披露质量的通知》等相关规定，

为真实反映公司财务状况，公司拟对预计无法收回的应收账款进行清理，并予以

充分计提坏账准备。

按照公司计提坏账准备的政策，2017年应收账款坏账准备期初余额

54,728,311.81元，期末余额为113,939,744.29元，2017年应收账款应计提坏账

准备27,519,128.03元，收回的坏账准备 330,765.00元，核销的应收账款

4,639,846.94元，因合并增加的坏账准备36,001,386.39元；2017年其他应收账

款坏账准备期初余额5,105,686.65元，期末余额为10,120,679.94元，2017年其

他应收账款应计提坏账准备2,997,550.39元，核销的坏账准备1,979,716.59元，

因合并增加的坏账准备3,997,159.49元；2017年长期应收账款坏账准备期初余额

7,175,510.19元，期末余额为14,113,516.81元，2017年长期应收账款应计提坏

账准备5,974,749.10元，因合并增加的坏账准备963,257.52元，外币折算汇兑差

异108,624元。2017年计入损益表中的坏账准备金额36,600,051.52元。

四、本次存货跌价准备的计提情况

单位：元

项  目 期初数
本期增加 本期减少

期末数
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 6,716,990.86 46,381.02  4,942,444.45 953,210.94   10,752,605.39

在产品 13,188,742.89 4,104,132.36 3,430,453.89 58,124.78  20,665,204.36

库存商品 16,387,167.27 10,957,206.35 1,635,944.92 1,438,210.92  27,542,107.62

发出商品  1,758,486.86    1,758,486.86

小  计 36,292,901.02 16,866,206.59  10,008,843.26 2,449,546.64   60,718,404.23

五、本次可供出售金融资产减值准备的计提情况

2014年12月24日，公司与Kabanchenko签订股权转让及增资合同，公司以自

5

由资金475万卢布受让Kabanchenko持有Noble Trade有限公司19%股权。截至2017

年12月31日，因Noble Trade有限公司停止经营，本公司经管理层评估预计已无法

收回，故公司根据企业会计准则全额计提可供出售金融资产减值准备

6

十、独立董事意见

经审查，公司本次计提资产减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公

司相关制度的规定，并履行了相应的审批程序，计提资产减值准备后，财务报表

能够更加公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合公司整体利益，不存在损

害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。我们同意2017年度计提相关

资产减值准备。

十一、审计委员会关于公司计提资产减值准备合理性的说明

公司董事会审计委员会关于2017年度计提资产减值准备合理性进行了核查，

认为：公司本次计提资产减值准备遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会计

政策的规定，本次计提资产减值准备基于会计谨慎性原则，充分、公允的反映了

截至2017年12月31日公司财务状况、资产价值及经营成果，同意公司本次计提资

产减值准备的事项。

十二、备查文件

1、《深圳市洲明科技股份有限公司第三届董事会第四十八次会议决议》；

2、《深圳市洲明科技股份有限公司第三届监事会第三十六次会议决议》；

3、《深圳市洲明科技股份有限公司独立董事关于第三届董事会第四十八次

会议相关事项的独立意见》

深圳市洲明科技股份有限公司董事会

2018 年 4 月 24 日